
REGIONE SICILIAAzrenda Ospedaliero
di Rilievo Nazionale e di Alta Sfascia/funzione

”GARIBALDI’
Catania

1 [] DIC. 202…
DELIBERAZIONE N. ”H 35 del

Oggetto: Aggiudicazioneprocedura M.E.P.A. R.cl.0. n. 2646394, per la fornitura annuale, in som—

ministrazione, di prodotti per nutrizione enterale e parenterale.

Proposta N'/€ dell "' g …“ 7ll"n

Distruttore Il Capo Se ad interim

(Ing. Salv . te)/italie)

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2020/2021 Conto (MZ-Dietetici — Importo 204.589,50 - Aut. 103 sub Se 13

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

(don. Giovanni uva Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antoniana Li Celzi

Il Direttore ad interim della U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato



Con Verbale di deliberazione n. 698 del 04.08.2020 (Allegatol) questa Azienda ha autorizzato, sino

al 31102020, la proroga tecnica dei rapporti contrattuali di cui alla procedura aperta per
la fornitura

in somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale aggiudicata dall’Azienda

Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, in qualità di AziendaCapofila con provvedimento

n. 1623/2013 e recepita dall’ARNAS Garibaldi con deliberazione n. 2003/2013;

- che nel medesimo Verbale di deliberazione si è stabilito, nelle more dell’aggiudicazionedella

nuova procedura di gara centralizzata indetta dall’Azienda OU Policlinico Vittorio Emanuele

di Catania, in qualità di Azienda Capofila, di avviare una procedura di gara aziendale al fine

di assicurare le forniture di cui al presente atto sino alla definizione della gara di Bacino;

Con Verbale di deliberazione n. 721 del 14.08.2020 (Allegat02), questa Azienda ha autorizzato la

indizione di una procedura d’acquisto per la fornitura annuale, in somministrazione, di prodotti per

nutrizione enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.Lgs n.

50/16 e smi, tramite R.D,O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Nel medesimo Verbale di deliberazione si e stabilito chela procedura, articolata in n. 29 Iotti unici

ed indivisibili sarà aggiudicata ai sensi dell‘art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/16, trattandosi di forniture

standardizzate ele cui condizioni sono definite dal mercato;

Preso atto che in data 01.10.2020 è stata avviata sul MEPA una richiesta di offerta (R,d.o. n.

2646394/20) in modalità aperta per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

Considerato che giorno 21,10.2020 alle ore 12.00, scaduto il termine per la presentazione delle

offerte, sono pervenute le offerte dei sottoelencati operatori economici, per i lotti indicati e

precisamente:

a BRAUN:1,13,18,20e 27;
FRESENIUS KABI: 1,7,10,13,16,19,20,21 e25;
FOODAR ADVANCED RESEARCH: : s e 13;
numcm ITALIA:1,Z,4,S,10,13,14,16,17,18,20,21,22,23,25,26,27,28e 7.9;

NESi'LE ITALIANA:1,2,5,6,8,9,10,11,13,16,17,18,19,20,21 e 24;

ABBOTT: 1,2,3,4,5,7,10 & 15;

?‘P‘P9‘NH

Visto il Verbale di Ammissione preliminare di giorno 22 Ottobre (Allegat03), con il quale si è

proceduto all’analisi della documentazione amministrativa pervenuta ela ri5pondenza alle previsioni

di cui alla Lettera invito;

Che, con il medesimo verbale si è provveduto all’ammissione di tutte le ditte che hanno presentato

offerta;

Che in data 06.11.2020, a mezzo mail, Il R.U.P. della procedura aziendale, Dott, Ciro Cusumano, ha

trasmesso la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici concorrenti all'U.0.
di

Farmacia, per la verifica della conformità della stessa;

Vista la nota prot. 5553/P del 16.11.2020 (Allegat04), con la quale il Direttore AmministrativoDott.

Giovanni Annino ha nominato la Commissione Tecnica, per la valutazione della conformità dei

prodotti;



Visto il Verbale della Commissione Tecnica, riunita in modalità remoto, di giorno 19.11.2020

(AllegatoS), ele determinazioni nello stesso assunte;

Visto il riepilogo (A|legatofi) delle attività di esame deile offerte economiche presentate dagli

operatori partecipanti ed aperte in data 24.11.2020, dalle quali schede allegate, risultano

dettagliate, per singolo lotto, le ditte aggiudicatario e precisamente:

Lotto 1 : Abbott; Lotto 2: Abbott; Lotto 3: Abbott; Lotto4: Nutricia; Lott05: Nestle Italiana; Lott06:

Abbott; Lotto 7: Fresenius; Lotto 8: Nestle Italiana; Lotto 9: Nestle Italiana; Lottolu: Fresenius Kabl;

Lottoll: Nestle Italiana; Letto 12: deserto; Lotto 13: Nutricia; Lotto 14: Nutricia; Lotto 15: Abbott;
Lotto 16: Nutricia; Lotto 17: Nutricia; Lotto 18: Nutricia; Lotto 19: Nutrlcia; Lotto 20: Nutrlcia; Lotto

21: Nutrlcia; Lotto 22: Nutricla; Lotto 23: Nutricia; Lotto 24: Nestle Italiana; Lotto 25: Nutricia;

Lotto 26: Nutricla; Letto 27: Nutricia; Lotto 28: Nutricia; Lotto 29: Nutricia;

preso atto che occorre dichiarare deserto il lotto n. 12 per mancanza di offerte;

preso atto che nelle more della definizione degli adempimenti connessi all’aggiudicazione occorre

assicurare le forniture di cui al presente atto;

Visto il Verbale di Deliberazione n. 1882 del 21.07.2020 (Allegato?) dell’Azienda Ospedaliera

Cannizzaro in qualità di Capofila, con il quale è stato disposto l’utilizzo delle risultanze di gara della

procedura di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di dietetici e dispositivi medici per

nutrizione enterale, aggiudicata con Verbale di Deliberazione n. 1623/13, fino al 30.12.2020;

Ritenuto pertanto necessario, per le ragioni sopra esposte e nelle more dell‘operatività della gara

aziendale, recepire il Verbale di Deliberazione n. 1882/2020;

Riservarsi la risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali con gli operatori economici aggiudicatari

della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, qualora la procedura di gara aziendale

divenisse efficace prima del 31.12.2020;

Che per quanto sopra premesso, si ritiene di poter affidare agli operatori economici sopra
evidenziati

per singolo lotto, ai sensi dell‘art. 36, comma 2, lettera b del D.LGS 50/16 e smi., la fornitura, in
somministrazione annuale, di prodotti per la nutrizione enterale e parenterale, per gli importi

indicati nell’allegato riepilogo delle offerte ricevute in data 24.11.2020;

Attestata la legittimità sostanziale e formale della odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la trattata materia

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto del Verbale di deliberazione n. 698 del 04.08.2020, con il quale questa Azienda ha

autorizzato, sino al 31.10.2020, la proroga tecnica dei rapporti contrattuali di cui alla procedura

aperta per la fornitura in somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale



aggiudicata dall’Azienda Ospedaliera per l’Emergenza Cannizzaro di Catania, in qualità di Azienda

Capofila con provvedimento n. 1623/2013 e recepita dall’ARNAS Garibaldi con deliberazione n.

2003/2013;

- Prendere atto che nel medesimo Verbale di deliberazione si è stabilito, nelle more
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara centralizzata indetta dall‘Azienda OU

Policlinico Vittorio Emanuele di Catania, in qualità di Azienda Capofila, di avviare una
procedura di gara aziendale al fine di assicurare le forniture di cui al presente atto sino alla

definizione della gara di Bacino;

Prendere atto del Verbale di deliberazione n. 721 del 14.08.2020 , con il quale questa Azienda ha

autorizzato la indizione di una procedura d’acquisto per la fornitura annuale, in somministrazione,
di prodotti per nutrizione enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera
b del D.Lgs n. 50/16 e smi, tramite R.D.O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione.

Prendere atto chela procedura, articolata in n. 29 lotti unici ed indivisibili sarà aggiudicata ai sensi
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/16, trattandosidi forniture standardizzate ele cui condizioni sono
definite dal mercato;

Prendere atto che in data 01.10.2020 ‘e stata avviata sul MEPA una richiesta di offerta (R.d.o. n.
2646394/20) in modalità aperta per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

Prendere atto del Verbale di Ammissione preliminare di giorno 22 Ottobre, con il quale si è

proceduto all’analisi della documentazione amministrativa pervenuta ela rispondenza alle previsioni
di cui alla Lettera Invito;

Prendere atto del Verbale della Commissione Tecnica di giorno 19.11.2020 e delle determinazioni

nello stesso assunte;

Prendere atto del riepilogo delle attività di esame delle offerte economiche presentate dagli

operatori partecipanti ed aperte in data 24.11.2020, dalle quali schede allegate, risultano

dettagliate, per singolo lotto, le ditte aggiudicatarie e precisamente:

Lotto 1 : Abbott; Lotto 2: Abbott; Lotto 3: Abbott; Lotto4: Nutricia; Lotto5: Nestle Italiana; Lottofi:

Abbott; Lotto 7: Fresenius; Lotto 8: Nestle Italiana; Lotto 9: Nestle Italiana; LottolO: Fresenius Kabi;

Lottoll: Nestle Italiana; Lotto 12: deserto; Lotto 13: Nutricia; Lotto 14: Nutricia; Lotto 15: Abbott;
Lotto 16: Nutricia; Lotto 17: Nutricia; Lotto 18: Nutricia; Lotto 19: Nutricia; Lotto 20: Nutricia; Lotto

21: Nutricia; Lotto 22: Nutricia; Lotto 23: Nutricia; Lotto 24: Nestle Italiana; Lotto 25: Nutricia;

Lotto 26: Nutricia; Lotto 27: Nutricia; Lotto 28: Nutricia; Lotto ZB: Nutricia;

Prendere atto che occorre dichiarare deserto il lotto n. 12 per mancanza di offerte;

Prendere atto che nelle more della definizione degli adempimenti connessi all’aggiudicazione

occorre assicurare le forniture di cui al presente atto;

Prendere atto del Verbale di Deliberazione n. 1882 del 21.07.2020 dell’Azienda Ospedaliera

Cannizzaro, nella qualità di azienda capofila , con il quale è stato disposto l’utilizzo delle risultanze
di[\



gara della procudura di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di dietetici e dispositivi medici

per nutrizione enterale, aggiudicata con Verbale di Deliberazione n. 1623/13, fino
al 30.12.2020;

Recepire, perle ragioni sopra esposte, nelle more dell’operatività della gara aziendale
il Verbale di

Deliberazione n, 1882/2020:

Prowedere alla risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali con gli operatori economici

aggiudicatari della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, qualora la procedura di gara

aziendale divenisse efficace prima del 30.12.2020;

Prendere atto degli esiti della procedura di gara aziendale e per gli effetti , affidare agli operatori

economici sopra evidenziati per singolo lotto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.L.GS

50/16 e s.m.i., la fornitura in somministrazione annuale di prodotti per la nutrizione enterale e

parenterale, per gli importi indicati nell’allegato riepilogo delle offerte ricevute in data 24.11.2020;

Assicurare la copertura finanziaria pari a complessive € 167.696,40 i.v.a. esclusa sul conto

economico 20001000012, budget anno 2020/2021, autorizzazione 103 sub 3 e13;

****

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n.101/2018]:
1) Verbale di deliberazione n. 598 del 04.08.2020;
2) Verbale di deliberazione n. 721 del 14.08.2020;
3) Verbale diAmmissionePreliminare di giorno 22.10.2020.
4) Nota 5553/P del 16.11.2020.
5) Verbale Commissione Tecnica del 19.11.2020
6) Riepilogo attività offerte economiche del 24.11.2020.
7) Verbale di Deliberazione n. 1882 del 21.07.2020

Il Dirigente Responsabile ad nteri dell'U.0.C. Settore Provveditorato ed Economato

vatore Wtale

Il. DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponentee, pertanto di :

Prendere atto del Verbale di deliberazione n. 698 del 04.08.2020, con il quale questa Azienda ha

autorizzato, sino al 31.10.2020, la proroga tecnica dei rapporti contrattuali di cui alla procedura

aperta perla fornitura in somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale

aggiudicata dall’Azienda Ospedaliera per I‘Emergenza Cannizzaro di Catania, in qualità di Azienda

Capofila con prowedimento n. 1623/2013 e recepita dall’ARNAS Garibaldi con deliberazione n.

2003/2013;

- Prendere atto che nel medesimo Verbale di deliberazione si è stabilito, nelle more
dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara centralizzata indetta dall’Azienda OU

Policlinico Vittorio Emanuele di Catania, in qualità di Azienda Capofila, di avviare una

procedura di gara aziendale al fine di assicurare le forniture di cui al presente atto sino alla

definizione della gara di Bacino:

Prendere atto del Verbale di deliberazione n, 721 del 14.08.2020 , con il quale questa Azienda ha

autorizzato la indizione di una procedura d’acquisto perla fornitura annuale, in somministrazione,
di prodotti per nutrizione enterale e parenterale, da espletarsi ai sensi dell’art. 35, comma 2, lettera
b del D.Lgs n. 50/16 e s.m.ì., tramite R.D,O. aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione.

Prendere atto chela procedura, articolata in n. 29 lotti unici ed indivisibili sarà aggiudicata ai sensi

dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/15, trattandosidi forniture standardizzate ele cui condizioni sono
definite dal mercato;

Prendere atto che in data 01.10.2020 è stata avviata sul MEPA una richiesta di offerta (n.d.o. n.

2646394/20) in modalità aperta per la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

Prendere atto del Verbale di Ammissione preliminare di giorno 22 Ottobre, con il quale si è

proceduto all‘analisi della documentazione amministrativa pervenuta e la rispondenza alle previsioni

di cui alla Lettera Invito;

Prendere atto del Verbale della Commissione Tecnica di giorno 19.11.2020 e delle determinazioni

nello stesso assunte;

Prendere atto del riepilogo delle attività di esame delle offerte economiche presentate dagli

operatori partecipanti ed aperte in data 24.11.2020, dalle quali schede allegate, risultano

dettagliate, per singolo lotto, le ditte aggiudicatarie e precisamente:

Lotto 1 : Abbott; Lotto 2: Abbott; Lotto 3: Abbott; Lotto4: Nutricia; Lattes: Nestle Italiana; Lott06:

Abbott; Lotto 7: Fresenlus; Lotto 8: Nestle Italiana; Lotto9: Nestle Italiana; Lott010: Fresenlus
Kabi;

Lottoll: Nestle Italiana; Lotto 12: deserto; Lotto 13: Nutrìcia; Lotto 14: Nutricia; Lotto 15: Abbott;



Lotto 16: Nutricla; Lotto 17: Nutricia; Lotto 18: Nutricia; Lotto 19: Nutricia; Lotto
ZO: Nutricia; Lotto

21: Nutricia; Lotto 22: Nutricia; Lotto 23: Nutricia; Letto 24: Nestle Italiana; Lotto 25: Nutricia;

Letto 26: Nutricia; Letto 27: Nutricia; Lotto 28: Nutricia; Lotto 29: Nutricla;

Prendere atto che occorre dichiarare deserto il lotto n. 12 per mancanza di offerte;

Prendere atto che nelle more della definizione degli adempimenti connessi all’aggiudìcazione

occorre assicurare le forniture di cui al presente atto;

Prendere atto del Verbale di Deliberazione n. 1882 del 21.07.2020 dell'Azienda Ospedaliera

Cannizzaro, nella qualità di azienda capofila, con il quale è stato disposto l’utilizzo delle risultanze di

gara della procudura di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di dietetici e dispositivi medici

per nutrizione enterale, aggiudicata con Verbale di Deliberazione n.
1623/13, fino al 30.12.2020;

Recepire, per le ragioni sopra esposte, nelle more dell‘operatività della gara aziendale il Verbale di

Deliberazione n. 1882/2020:

Provvedere alla risoluzione anticipata dei rapporti contrattuali con gli operatori economici

aggiudicatari della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale, qualora la procedura di gara

aziendale divenisse efficace prima del 30.12.2020;

Prendere atto degli esiti della procedura di gara aziendale e per gli effetti , affidare agli operatori

economici sopra evidenziati per singolo lotto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.L.GS

50/16 e smi., la fornitura in somministrazione annuale di prodotti per la nutrizione enterale e

parenterale, per gli importi indicati nell’allegato riepilogo delle offerte ricevute in data 24.11.2020;

Assicurare la copertura finanziaria pari a complessive € 167.696,40 I.v.u. esclusa sul conto

economico 20001000012, budget anno 2020/2021, autorizzazione 103 sub 3 6:13;

Munire il presente atto della clausola di immediata soluzione al fine di assicurare senza soluzione di

continuità le forniture di cui a presente atto.

IL DIRETTORE AMMIN STRATIVO

(Dott. GiovanniA 'no)



Èopla della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

$i attesta che la presente deliberazione e stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al ai

sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è

stata prodotta opposizione.

Catania, ___—_
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’AssessoratoRegionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presentedeliberazione è esecutiva:

Wimmediatamente
Ill perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

in a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionaleper la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n.
OWERO

del

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


